Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________

Página 1 de 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE PROCEDIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240039 – SEMAPLAN/SEMSACA/SEMED/SEMTPA –
PMCA.

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº: 004/2024 – IL/CCL/PMCA

MODALIADADE/PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

TIPO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

CRITÉRIO: INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO – FORNECEDOR EXCLUSIVO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE FLUVIAL DE
PASSAGEIROS, PARA O FORNECIMENTO DE PASSAGENS FLUVIAIS, OBJETIVANDO O
ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS À PREFEITURA
MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI/PA.

UNIDADE(S) REQUISITANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO E SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
PROMOÇÃO SOCIAL.

Tendo em vista as motivações e justificativas apontadas pela(s) Unidade(s)

Requisitante(s); o cumprimento das determinações contidas no Despacho proferido por esta
Ordenadora de Despesas; os procedimentos adotados pela Comissão de Licitação e Contratações
e a avaliação das peças processuais, pela Assessoria Jurídica e Controle Interno Municipal, por
meio de Pareceres favoráveis ao prosseguimento do Procedimento;

RATIFICO a presente contratação nos termos do procedimento epigrafado, com base

no Art. 74 I, §1º da Lei Federal nº 14.133/2021, com o fornecedor:

JB FREITAS TEIXEIRA & CIA LTDA, inscrito no CNPJ nº 19.458.170/0001-42, pelo
valor global de R$ 283.040,00 (Duzentos e Oitenta e Três Mil e Quarenta reais), efetivamente
recuperado aos cofres do município, cujo contrato vigorará pelo prazo de 12 (Doze) meses, nos
termos da Lei.

Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Cachoeira do Arari (PA), 18 de novembro de 2024.

ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR

Prefeito Municipal

		2024-11-18T11:58:19-0300
	ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR:18467504234